A futura contratada deverá prestar os serviços presencialmente, se deslocando até ao IPSEPAR 

semanalmente e por acesso remoto, sempre que necessário. 

ESTIMATIVA DO VALOR E QUANTIDADE DA CONTRATAÇÃO E JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O Valor Estimado para Contratação, conforme projeto Básico foi de R$ 57.600,00 ( Cinquenta e sete mil e 

seiscentos reais). 

3. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA) 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE PARANATAMA 

03 —“ENTIDADES SUPERVISIONADA. 

0306 À 

(87) 3787 - 1144 | CNPJ: 10.144.426/0001-72 Ç E 
Praça João Correia de Assis, 04 - Centro | Paranatama -PE

[...]

em vista que essas informações relativas à prova de inscrição nos cadastros de contribuintes [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital já 

constam no próprio certificado do MEI) 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

10.1- O custo estimado total da contratação é de R$ 57.600,00 (Cinquenta e sete mil e seiscentos reais) 

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

11.1 - As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta dos recursos financeiros provenientes da dotação orçamentária 

abaixo discriminada. 

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA 
03 06 IPSEPAR - INST. PREVIDÊNCIA DE PARANATAMA - RPPS

[...]

Lei 14,133/2021, nota-se que a presente situação se enquadra nas disposições que disciplina 

as licitações públicas e contratos administrativos no país, uma vez que “é dispensável a 

licitação: 

“ - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de 

outros serviços e compras;” 

Da caracterização da situação que justifique a dispensa 

Considerando que a contratação pela dispensável é necessária para 
solução de continuidade dos serviços públicos municipais;

[...]

IPSEPAR sobre questões de cunho jurídico envolvendo direito 

administrativo e previdenciário (RPPS). 

d. Elaboração de defesas e recursos administrativos junto aos órgãos 

de controle externo e interno no que tange aos aspectos jurídicos 

envolvidos com a demanda. 

Valor Total da Proposta: R$ 47.880,00 (quarenta e sete mil oitocentos 

e oitenta reais) — 12 X R$ 3.990,00 (três mil novecentos e noventa reais). 

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias. 

Prazo de entrega do objeto: Conforme Processo Administrativo nº. 

028/2025 (Aviso de Contratação Direta nº. 013/2025). 

Paranatama — PE 02 Ue abril de 2025. 

S 
E ADVOCACIA 

Representante Legal

[...]

IPSEPAR sobre questões de cunho jurídico envolvendo direito 

administrativo e previdenciário (RPPS). 

d. Elaboração de defesas e recursos administrativos junto aos órgãos 

de controle externo e interno no que tange aos aspectos jurídicos 

envolvidos com a demanda. 

Valor Total da Proposta: R$ 47.880,00 (quarenta e sete mil oitocentos 

e oitenta reais) — 12 X R$ 3.990,00 (três mil novecentos e noventa reais). 

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias. 

Prazo de entrega do objeto: Conforme Processo Administrativo nº. 

028/2025 (Aviso de Contratação Direta nº. 013/2025). 

Paranatama — F de abril de 2025. 

"OAB/PE 27.017 

rodrigonc19846 yahoo.com.br

[...]

“NOVAES CAVALCANTI & FERRAZ ADVOCACIA E CONSULTORIA”, 

que neste ato transforma em Sociedade Unipessoal de Advocacia, 

passando a ser denominada “RODRIGO NOVAES CAVALCANTI - 

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA”, a qual foi averbada no 

Livro próprio “B” de nº. 10, sob o número de registro 1.733 / (mil 

setecentos e trinta e três), em 19 (dezenove) de abril de 2017 (dois mil e 

dezessete). Do que, para constar, fiz emitir a presente certidão em 24 

(vinte e quatro) de abril de 2017 (dois mil e dezessete). Eu , lédna 

Maria R. de Sá Maniçoba — Secretária da Comissão de Sodigdade de